
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 740 – PÁG. 01 – QUINTA-FEIRA – 27.04.20 17 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO (Valor) 
 

CONTRATO 278/2016- PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 047/2016 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO n.º 006/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 278/2016 
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2016 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: CONSTRUTORA TÉCNICA ANGRA LTDA-ME 
CNPJ Nº: 77.436.624/0001-80 
OBJETO: REFORMA DE UMA EDIFICAÇÃO EM ALVENARIA PARA FINS DE PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - SANTA TEREZINHA, LOTE 13-B-2/13-B-2/1-A, AV. PRES. CAMPOS 
SALLES, CENTRO, SABÁUDIA - Paraná, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 022/2014, SESA/FUNSAÚDE. 
VIGÊNCIA INICIAL CONTRATUAL: 15/07/2016 ATÉ 12/12/2016 
VIGÊNCIA INICIAL DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da emissão da ordem de serviço. 
VALOR TOTAL INICIAL: R$ 382.866,68 (trezentos e oitenta e dois, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e oito centavos). 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO - VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a contar de 12 de dezembro de 2016 passando a vencer na data de 12/12/2017 em conformidade ao convenio 
022/2014. 
SEGUNTO TERMO ADITIVO - VALOR: R$ 101.297,61 (Cento e um mil duzentos e noventa e sete reais e sessenta e um centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

05 002 10 301 0020 1012 4.4.90.51.0000 185 1000 

FUNDAMENTO: É objeto do presente aditamento do valor de R$ 101.297,61 (cento e um mil, duzentos e noventa e sete reais e sessenta e um centavo) do contrato original de R$ 382.866,68 
(trezentos e oitenta e dois, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e oito centavos), que representa o percentual de acréscimo de 26,46%. O presente aditivo tem por embasamento o 
pedido de aditivo de valor encaminhado pela empresa Construtora Técnica Angra LTDA – ME e as informações repassadas através de PARECER TÉCNICO realizado pelo Engenheiro Civil 
responsável senhor Jorge Luis Augusto Almada CREA/PR-75.695/D após analise de pedido e mediante fiscalização “in loco” autorizou tão somente o valor constante da cláusula primeira 
deste aditivo, tudo, registra-se, com fundamento nas documentações acostadas. Desta feita emitiu-se parecer favorável ao acréscimo de valor para a conclusão das obras, encontrando seu 
fundamento no Art. 57 da Lei 8.666/93. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 20 de abril de 2017. 

EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
a) Processo Nº: 022/2017 
b) Licitação Nº:            001/2017 
c) Modalidade:            Tomada de Preços: 
d) Data Homologação:                                     26/04/2017 
e) Objeto Homologado: RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO E MELHORIAS NA DRENAGEM DA AVENIDA CAMPO SALLES NO MUNICIPIO DE 

SABÁUDIA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 826282/2015/MCIDADES/CAIXA 
 
f) Dotação:                           04.004.04.452.0013.1.003.4.4.90.51.00.00. - OBRAS E INSTALAÇÕES 
                                            04.004.04.452.0013.1.003.4.4.90.51.00.00. - OBRAS E INSTALAÇÕES 
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
   
Fornecedor: MARCELO RICARDO FERREIRA - EIRELI 
CNPJ/CPF: 19.406.928/0001-07 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO E MELHORIAS NA DRENAGEM DA AVENICA 
CAMPO SALLES NO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

01 261.520,02 261.520,02 

Valor Total Homologado:  R$ 261.520,02 (Duzentos e sessenta e um mil quinhentos e vinte reais e dois centavos). 
Sabaudia, 26 de abril de 2017.  
 

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 740 – PÁG. 02 – QUINTA-FEIRA – 27.04.20 17 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
04.004.04.452.0013.1.003.4.4.90.51.00.00. - OBRAS E INSTALAÇÕES 
04.004.04.452.0013.1.003.4.4.90.51.00.00. - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nº: 022/2017 
b) Licitação Nº:            001/2017 
c) Modalidade:            Tomada de Preços 
d) Data Adjudicação: 26/04/2017 
e) Objeto da Licitação: RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO E MELHORIAS NA DRENAGEM DA AVENIDA CAMPO SALLES NO 

MUNICIPIO DE SABÁUDIA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 826282/2015/MCIDADES/CAIXA 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
Fornecedor:  MARCELO RICARDO FERREIRA - EIRELI 
CNPJ/CPF:  19.406.928/0001-07 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO E MELHORIAS NA DRENAGEM DA AVENICA 
CAMPO SALLES NO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

01 261.520,02 261.520,02 

Valor Total Adjudicado: R$ 261.520,02 (Duzentos e sessenta e um mil quinhentos e vinte reais e dois centavos). 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 Sabaudia,26 de abril de 2017.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 020/2017 – PMS 
REGISTRO DE PREÇOS 

OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, PARA DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 11 de maio de 2017. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 11 de maio de 2017. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 11 de maio de 2017. 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR LOTE 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 27 de abril de 2017 a 11 de maio de 2017, presencialmente diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
Sabáudia/PR, 26 de abril de 2017. 

FRANCIELE APARECIDA MOÇO RIBEIRO 
-PREGOEIRA- 

 

 
 
 


